

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES (MAGD)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**MGS-004 : GENDER-SENSITIVE PLANNING AND  
POLICY MAKING**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

---

---

1. Define gender aware policies. Critically analyse any two Government of India policies/programmes for the period 2014 – 2019 from a gendered perspective. 20
2. Explain planning process with the help of suitable examples. 20
3. Explain types of public policies differentiated by Theodore Lowi with an appropriate example. 20
4. (a) What is Policy formulation ? 10  
(b) Explain various techniques involved in policy formulation in detail. 10

5. (a) Briefly describe the various agencies involved in policy formulation in India. 10
- (b) Critically analyse the role of these agencies from gendered perspective. 10
6. Using the Optimum Utilisation Resources approach, discuss experiences of Self-Help Groups (SHGs), Joint Forest Management (JFM) and Oxbow Lakes project in Bangladesh. 20
7. Explain bottom-up approaches and models in policy formulation and implementation with the help of suitable examples drawn from Indian experiences. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
- (a) Gender Budgeting
  - (b) Mid-Term appraisal of 11<sup>th</sup> Five-Year Plan from a gender perspective
  - (c) Gender redistributive/transformational policies
  - (d) Challenges in formulating gender sensitive policies
  - (e) Gender Studies
  - (f) Programme Planning
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम.जी.एस.-004 : जेंडर-संवेदनशील नियोजन एवं  
नीति-निर्माण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक  
समान हैं ।

1. जेंडर जागरूक नीतियों को परिभाषित कीजिए । भारत सरकार की किन्हीं दो नीतियों/कार्यक्रमों (2014 – 2019 तक) की अवधि का आलोचनात्मक विश्लेषण, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए । 20
2. नियोजन प्रक्रिया की व्याख्या उचित उदाहरणों की सहायता से कीजिए । 20
3. थियोडोर लोवि द्वारा विभेदित लोक नीतियों के विभिन्न प्रकारों की उपयुक्त उदाहरण देते हुए व्याख्या कीजिए । 20
4. (क) नीति सूत्रीकरण क्या है ? 10  
(ख) नीति सूत्रीकरण में सम्मिलित विविध तकनीकों की सविस्तार व्याख्या कीजिए । 10

5. (क) भारत में नीति सूत्रीकरण में सम्मिलित विविध एजेंसियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए । 10
- (ख) इन एजेंसियों की भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए । 10
6. इष्टतम सदुपयोग संसाधन दृष्टिकोण का प्रयोग करते हुए, बांग्लादेश के स्व-सहायता समूहों (एस.एच.जी.) के अनुभवों, संयुक्त वन प्रबंधन (जे.एफ.एम.) और ऑक्सबो झील परियोजना की चर्चा कीजिए । 20
7. नीति सूत्रीकरण एवं कार्यान्वयन में ऊर्ध्वगामी दृष्टिकोणों एवं मॉडलों की व्याख्या, भारतीय अनुभवों पर टिके उचित उदाहरणों की सहायता से कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) जेंडर बजट निर्माण
- (ख) 11वीं पंचवर्षीय योजना का मध्यावधि मूल्यांकन, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में
- (ग) जेंडर पुनःवितरित/परिवर्तनकारी नीतियाँ
- (घ) जेंडर संवेदनशील नीतियों की सूत्रीकरण संबंधी चुनौतियाँ
- (ङ) जेंडर अध्ययन
- (च) कार्यक्रम योजना तैयार करना